

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” tại Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật.

Thực hiện Kế hoạch số 2928/KH-ĐHTN ngày 30/06/2023 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc Triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” tại Đại học Thái Nguyên.

Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”. Cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch số 2928/KH-ĐHTN ngày 30/06/2023 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc Triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” tại Đại học Thái Nguyên.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và kỹ năng phòng, chống ma túy (PCMT) cho viên chức, người lao động (VC, NLĐ), học sinh sinh viên (HSSV) Nhà trường.

3. Tạo môi trường và cơ chế hoạt động PCMT, tạo chuyển biến mang tính đột phá về công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về PCMT cho VC, NLĐ, HSSV.

4. Đa dạng hóa nguồn vốn đầu tư hỗ trợ cho công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về PCMT; Tăng cường công tác quản lý, hoàn thiện hệ thống văn bản về PCMT; phòng ngừa hiệu quả, làm giảm tội phạm, vi phạm pháp luật trong HSSV góp phần xây dựng môi trường học tập an toàn, lành mạnh, thân thiện.

#### II. NỘI DUNG

1. Thành lập, kiện toàn và ban hành Quy chế hoạt động của Ban phòng chống ma túy tại Nhà trường.

2. Tổ chức nắm bắt thực trạng tệ nạn ma túy và công tác PCMT tại Nhà trường.

3. Phối hợp tổ chức truyền thông công tác PCMT.

4. Tổ chức, tham gia các hoạt động tập huấn nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức của VC, NLĐ, HSSV về công tác PCMT.

5. Tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục PCMT trong các hoạt động của Nhà trường.

6. Tăng cường phối hợp giữa các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm - Gia đình HSSV và xã hội.





7. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trong công tác tuyên truyền, giáo dục PCMT tại Nhà trường.

8. Tăng cường công tác xã hội hóa cùng chung tay PCMT.

### **III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục chính sách pháp luật tới VC, NLĐ, HSSV về công tác PCMT thông qua các hình thức:

- Tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, khóa học.
- Giao ban công tác HSSV hàng tháng.
- Sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn thanh niên - Hội sinh viên, hoạt động của các Câu lạc bộ sinh viên....
- Trang tin điện tử, mạng xã hội, diễn đàn, ...

2. Xây dựng các chuyên trang về giáo dục công tác PCMT trên các trang Fanpage, mạng xã hội bằng các hình thức như viết bài, hình ảnh, videos.

3. Xây dựng các kênh tố giác tội phạm về PCMT thông qua môi trường mạng. Thông báo cho chính quyền và gia đình biết nếu có trường hợp nghi vấn liên quan tới PCMT để cùng giám sát và có biện pháp xử lý kịp thời.

4. Cùng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, trong đó tập trung thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của HSSV để tạo nếp sống lành mạnh của HSSV Nhà trường.

5. Tổ chức giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng cần thiết để mỗi HSSV tự tránh xa tệ nạn ma túy; kịp thời phát hiện, động viên những tổ chức, cá nhân tiêu biểu trong công tác PCMT.

6. Tổ chức cho VC, NLĐ, HSSV ký cam kết không tham gia tệ nạn ma túy, chấp hành tốt các quy định pháp luật về PCMT trong trường học.

7. Phối hợp với cấp ủy, chính quyền, công an phường Thịnh Đán thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác PCMT.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Ban chỉ đạo về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, MD, TNMT của Nhà trường giao cho các đơn vị phối hợp và tổ chức thực hiện kế hoạch.

#### **1. Phòng Tổng hợp**

- Hàng năm nâng cao hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCMT cho VC, NLĐ.

- Tổ chức cho VC, NLĐ ký cam kết không vi phạm các quy định về công tác PCMT.

#### **2. Phòng Công tác HSSV**

- Hàng năm xây dựng, triển khai kế hoạch PCMT cho HSSV và báo cáo Ban Giám hiệu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật về PCMT cho HSSV; tập trung giáo dục các kiến thức và kỹ năng về PCMT kết hợp chặt chẽ giữa gia đình và nhà trường trong việc giáo dục HSSV chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về PCMT.

- Tổ chức tốt và hiệu quả Tuần sinh hoạt công dân cho HSSV hàng năm.
- Phối hợp với lãnh đạo các đơn vị, Khoa và GVCN-CVHT triển khai tổ chức cho HSSV ký cam kết không vi phạm các quy định về PCMT.

### 3. Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên

- Đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục HSSV chấp hành tốt pháp luật về PCMT.
- Phát động HSSV tham gia tuyên truyền về PCMT, cam kết không vi phạm các quy định về PCMT; Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể làm tốt công tác về PCMT, đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về PCMT.

### 4. Các đơn vị trong Nhà trường

- Các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm trong Nhà trường tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện về công tác PCMT theo chỉ đạo.
- Các Khoa đơn đốc đội ngũ GVCN-CVHT chủ động bám sát theo dõi diễn biến tình hình lớp chủ nhiệm, lồng ghép nội dung phổ biến, giáo dục về PCMT tại các buổi sinh hoạt lớp, kết hợp với đội ngũ cán bộ lớp, cán bộ Đoàn nắm bắt kịp thời, chính xác thông tin và các biểu hiện vi phạm của HSSV, nhắc nhở, uốn nắn những HSSV có biểu hiện vi phạm để có giải pháp chủ động giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Dự án “ Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” của Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật./.

Nơi nhận:

- Ban CTHSSV-DHTN (báo cáo);
- BGH (báo cáo);
- Phòng TH (đưa Website);
- Lưu: VT, P.CTHSSV.



T. S. Ngô Xuân Hoàng





**PHỤ LỤC**  
**KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN “TĂNG CƯỜNG NĂNG LỰC**  
**PHÒNG CHỐNG MA TÚY TRONG TRƯỜNG HỌC ĐẾN NĂM 2025”**  
**TẠI TRƯỜNG CAO ĐẲNG KINH TẾ - KỸ THUẬT**

(Kèm theo Kế hoạch số 805/KH-CDKTKT-CTHSSV ngày 30 tháng 8 năm 2023 của  
 Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật)

TT	Nội dung	Thực hiện	Thời gian
<b>Năm 2023</b>			
1	Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy giai đoạn đến năm 2025	Phòng CTHSSV	Tháng 09
2	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Kế hoạch PCMT đến năm 2025 tại Nhà trường” năm 2023	Phòng CTHSSV	Tháng 09
3	Phối hợp với các đơn vị liên quan điều tra, báo cáo tình hình VC, NLĐ, HSSV có liên quan đến tệ nạn ma túy	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp	
4	Kiểm tra sức khỏe định kỳ đối với VC, NLĐ hàng năm	Phòng Tổng hợp	
5	Tham gia các diễn đàn, hội thảo về tình hình ma túy để đánh giá thực trạng công tác tổ chức phòng, chống ma túy của Nhà trường	Phòng CTHSSV	
6	Tuyên truyền về các kỹ năng phòng chống ma túy cho VC, NLĐ, HSSV trên các phương tiện truyền thông	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp Đoàn TN, Hội SV	
7	Lồng ghép nội dung giáo dục Phòng chống ma túy vào “Tuần sinh hoạt công dân HSSV”	Phòng CTHSSV	Tháng 08
8	Tổ chức đánh giá kết quả triển khai công tác PCMT năm 2023	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp	
<b>Năm 2024</b>			
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Kế hoạch PCMT đến năm 2025 tại Nhà trường” năm 2024	Phòng CTHSSV	Tháng 02
2	Phối hợp với các đơn vị liên quan điều tra, báo cáo tình hình VC, NLĐ, HSSV có liên quan đến tệ nạn ma túy	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp	
3	Kiểm tra sức khỏe định kỳ đối với VC, NLĐ hàng năm	Phòng Tổng hợp	
4	Tham gia các diễn đàn, hội thảo về tình hình ma túy để đánh giá thực trạng công tác tổ chức phòng, chống ma túy của Nhà trường	Phòng CTHSSV	
5	Tuyên truyền về các kỹ năng phòng chống ma túy cho VC, NLĐ, HSSV trên các phương tiện truyền thông	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp Đoàn TN, Hội SV	
6	Lồng ghép nội dung giáo dục Phòng chống ma túy vào “Tuần sinh hoạt công dân HSSV”	Phòng CTHSSV	Tháng 8
7	Tổ chức đánh giá kết quả triển khai công tác PCMT năm 2024	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp	

Năm 2025			
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Kế hoạch PCMT đến năm 2025 tại Nhà trường” năm 2025	Phòng CTHSSV	Tháng 02
2	Phối hợp với các đơn vị liên quan điều tra, báo cáo tình hình VC, NLĐ, HSSV có liên quan đến tệ nạn ma túy	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp	
3	Kiểm tra sức khỏe định kỳ đối với VC, NLĐ hàng năm	Phòng Tổng hợp	
4	Tuyên truyền về các kỹ năng phòng chống ma túy cho VC, NLĐ, HSSV trên các phương tiện truyền thông	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp	
5	Lồng ghép nội dung giáo dục Phòng chống ma túy vào “Tuần sinh hoạt công dân HSSV”	Phòng CTHSSV	
6	Tổ chức đánh giá kết quả triển khai công tác PCMT năm 2025	Phòng CTHSSV Phòng Tổng hợp	

